
 
 

Ordinanza del responsabile n. 4 del 13-01-2026 
 

OGGETTO: 

- "GIOCHI DI GHIACCIO E DI NEVE. CAMPIONI DI DOMANI", PROGETTO 
#SCIVOLARE. FELTRE, EVENTI DEL 16 E 20 GENNAIO 2026. - 50° ANNIVERSARIO 
DELL'ISTITUZIONE DELLE RISERVE NATURALI STATALI BELLUNESI, FELTRE, 
TEATRO DELLA SENA, 16 GENNAIO 2026. MODIFICHE TEMPORANEE 
ALL'ORDINARIA DISCIPLINA DELLA VIABILITÀ. 

 
IL RESPONSABILE 

 
IL DIRIGENTE 

 
Vista la comunicazione del Presidente del “Consorzio Turistico Dolomiti Prealpi” con sede a Feltre in P.zza 
Trento e Trieste n.9 C.F. e P.I. 01127060257 pervenuta al protocollo numero 40213 del 23/12/2025 e 
successive integrazioni intese ad ottenere limitazioni alla viabilità in parte della città in occasione delle 
manifestazioni indicate in oggetto. 
Visti i documenti trasmessi dall'organizzazione relativi alla logistica delle manifestazioni previste. 
Valutate le ulteriori necessità esposte dai rappresentati del “Consorzio Turistico Dolomiti Prealpi” nel corso 
dei plurimi contatti avuti con l'Amministrazione Comunale e gli Uffici Comunali interessati. 
Preso Atto della volontà espressa dall'Amministrazione Comunale nella seduta di Giunta del 12/01/2026 di 
coorganizzare con l'Ente Parco delle Dolomiti Bellunesi un convegno in occasione dei festeggiamenti per il 
“50° annuale dell'istituzione delle Riserve Naturali Statali Bellunesi” in data 16 gennaio 2026 dalle ore 09:30 
in Feltre (BL) presso il Teatro della Sena. 
Considerato che le manifestazioni in oggetto richiameranno un notevole afflusso di persone, in particolare 
“Giochi di Giaccio e di Neve”, minori in età scolare, nei luoghi interessati dagli eventi. 
Valutate le esigenze dei residenti del centro storico emerse nel corso dei plurimi incontri tra i rappresentanti 
degli stessi e l'amministrazione comunale. 
Preso Atto che con Delibere di Giunta Comunale in data 12 gennaio 2026 le manifestazioni in oggetto sono 
state state riconosciute e autorizzate dall'amministrazione quali eventi di promozione della cultura ambientale, 
dello sport e della salute. 
Stante la necessità di salvaguardare la pubblica e privata incolumità permettendo nel contempo un sereno 
svolgimento delle manifestazioni previste nel periodo dei “Giochi di ghiaccio e neve. Campioni di domani”. 
Visto e valutato il parere pervenuto dal Comune di Feltre – U.O. Viabilità. 
Atteso che la proposta del presente provvedimento è stata redatta dal Comando di Polizia Locale. 
Visto il Decreto del Sindaco n.13 in data 07/07/2025 concernente l'attribuzione degli incarichi dirigenziali fino 
al termine del mandato del sindaco in carica; 
Visti gli artt. 6, 7, 20 e 43 del D.L.vo 30.04.1992 n° 285 (nuovo codice della strada) e le successive modifiche 
e integrazioni ed il D.P.R. nr. 495 del 16.12.1992 (regolamento di esecuzione ed attuazione del nuovo codice 
della strada); 
 

ORDINA 
 
l'istituzione dei seguenti obblighi, divieti e limitazioni alla circolazione: 

 
50° ANNIVERSARIO DELL'ISTITUZIONE DELLE RISERVE NATURALI STATALI 

BELLUNESI 
 

 1. dalle ore 07.30 alle 18:00 di venerdì 16 gennaio 2026 e comunque fino allo sgombero del piano 
viabile: 
 a) il divieto di sosta con possibilità di rimozione forzata in 



• via Mezzaterra limitatamente agli stalli compresi tra salita Muffoni e piazza Vittorio Emanuele 
II; 

• piazza Vittorio Emanuele II; 
• piazza Delle Biade; 
• piazza della Legna; 
• via Beccherie limitatamente agli ultimi due stalli prima del vano ascensori (Belvedere); 

 b) la sospensione temporanea della circolazione in P.zza Vittorio Emanuele II in occasione dei 
cerimoniali in onore delle Autorità presenti. 

 
GIOCHI DI GHIACCIO E DI NEVE. CAMPIONI DI DOMANI 

 
 2. dalle ore 16.00 alle 21:00 di venerdì 16 gennaio 2026 e comunque fino allo sgombero del piano 

viabile:: 
 a) il divieto di sosta con possibilità di rimozione forzata 

• Prà del Moro limitatamente alla porzione Nord; 
• via Mezzaterra; 
• piazza Trento e Trieste; 
• via XXXI Ottobre; 
• via Marconi; 

 
 2. dalle ore 16:00 alle ore 18:00 di venerdì 16 gennaio 2026: 

 a) il divieto di circolazione veicolare in 
• Piazza Vittorio Emanuele II; 
• Piazza Della Legna; 
• Piazza Delle Biade; 
• via Mezzaterra limitatamente al tratto da piazza Odoardi a Piazza Vittorio Emanuele II con 

deviazione del flusso veicolare su Piazza Odoardi, via Beccherie, via Lusa, via Luzzo, Port'Oria. 
 b) Il doppio senso di circolazione per soli residenti, titolari di ZTPP o area privata idonea ad ospitare 

il veicolo su via Paradiso. 
 

 3. dalle ore 18:00 alle ore 18:30 di venerdì 16 gennaio 2026: 
 a) il divieto di circolazione veicolare in occasione del transito del corteo lungo il seguente 

percorso: 
• Piazza Vittorio Emanuele II; 
• via Mezzaterra; 
• piazza Trento e Trieste; 
• via XXXI Ottobre; 
• via Marconi; 

 4. dalle ore 18:00 alle ore 21:00 di venerdì 16 gennaio 2026 e comunque fino allo sgombero del piano 
viabile: 
 a) il divieto di circolazione veicolare in 

• Prà del Moro limitatamente alla porzione Nord (verso la pista); 
• via A. Gaggia; 

 
 5. dalle 08:00 alle 13:00 di martedì 20 gennaio 2026 e comunque fino allo sgombero del piano viabile: 

 a) il divieto di sosta con possibilità di rimozione forzata e di circolazione veicolare in 
• Prà del Moro limitatamente alla porzione Nord; 

 b) la sospensione temporanea della circolazione in via Marconi in occasione del trasferimento 
dei partecipanti all'evento dal Palafeltre a Prà del Moro (ore 10:15-11:00 circa). 

 
DISPONE 

altresì che: 
- La Dumia Soc. Coop. Incaricata dal Comune di Feltre disporrà per la posa, l'esposizione e la rimozione della 
segnaletica stradale regolamentare idonea a rendere efficace la presente ordinanza. I divieti di sosta devono 
essere esposti, a tal fine, almeno 48 ore prima dell'inizio della prescrizione; 
- l'organizzazione della manifestazione è autorizzata a rimuovere, in tutto o in parte, la segnaletica che rende 
efficace il presente atto, qualora ritenga cessate le esigenze che ne hanno motivato l'emissione; 
- l'organizzazione predisporrà un idoneo servizio e, ove necessario, una specifica segnaletica e barriere di 
delimitazione in occasione delle operazioni di allestimento della manifestazione nel rispetto delle norme che 
regolano la sicurezza nei luoghi di lavoro. 



- l'organizzazione predisporrà un idoneo servizio con l'ausilio di personale adeguatamente istruito e attrezzato 
con DPI per operare in presenza di traffico finalizzato a garantire la circolazione in sicurezza in corrispondenza 
dei divieti e delle deviazioni istituite con il presente atto; 
- la massima pubblicità della presente sarà curata altresì dagli organizzatori avvalendosi anche di comunicati 
sui mezzi di informazione. 
- durante i periodi di divieto di sosta e circolazione in Cittadella e/o altre Aree ZTL, previsti per la manifestazione, 
i titolari di contrassegno “ZTPP e ZTL” sono autorizzati a sostare nelle zone regolamentate con sosta a tempo, 
sia parcometro che a disco orario, senza pagare il tiket e senza limite temporale, esponendo ben visibile il 
contrassegno esclusivamente sulla parte anteriore del veicolo. La deroga vale fino alle ore 12.00 del giorno 
successivo della manifestazione. Per i residenti in cittadella NON TITOLARI di permesso “ZTPP“ che debbano 
lasciare il proprio veicolo fuori le mura, per il periodo della manifestazione possono richiedere, senza formalità, 
un permesso temporaneo al Comando Polizia Locale con validità fino al 31/12/2026 per usufruire delle stesse 
agevolazioni dei titolari di “ ZTTP e ZTL “ qualora previste negli atti che regolano la viabilità in occasione degli 
eventi stessi; 
- la presente ordinanza si intende revocata con la rimozione della segnaletica stradale regolamentare che la 
rende efficace; 
- ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i pedoni, i divieti e 
gli obblighi sopraindicati non si applicano ai conducenti di veicoli adibiti a servizi di Polizia, antincendio e 
Pronto Soccorso, nonché a quelli specificamente autorizzati dall'organizzazione (rendere riconoscibili i 
veicoli autorizzati) o dagli organi di Polizia preposti alla vigilanza. 
- gli Organi di Polizia stradale di cui all'art. 12 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 sono incaricati della esecuzione 
della presente ordinanza e della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte, nonché di quelle 
dell'autorizzazione allo svolgimento della manifestazione; 
gli Organi di Polizia stradale di cui all'art. 12 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 sono altresì autorizzati ad 
adottare di propria iniziativa, quando siano necessari ed opportuni, eventuali provvedimenti di deroga, tenuto 
conto di particolari esigenze della circolazione stradale in relazione allo stato della viabilità, al volume del 
traffico ed a ogni altro pregiudizievole fenomeno; 
- gli organi di Polizia preposti alla vigilanza o alla tutela delle aree teatro degli eventi cureranno l'intensificazione 
della vigilanza in occasione degli stessi. 
- sono fatte salve le disposizioni impartite dall'Autorità Provinciale di Pubblica Sicurezza anche per il 
tramite del Dirigente di P.S. in servizio in occasione delle manifestazioni in oggetto. 
 
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale entro 60 giorni dalla diffusione o comunque 
dalla piena conoscenza dell'atto al T.A.R.  del Veneto o, in alternativa, ricorso straordinario al P.d.R. entro 120 
giorni dalla pubblicazione o piena conoscenza dell'atto. 
/ar 
 

Il DIRIGENTE 
BOLZONELLO MANUELA 

 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005) 

 
 


